Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 107/2021
AUTOR: Vereadores Alex Alves Vieira, Simone Sossai e Maris Vania Costa Santana
ASSUNTO: a) Construção de Cemitério Modelo, na Sede, Distrito de Monte Pascoal
e São João do Monte, com quadras e ruas padronizadas; b) Construção de Velatório
com recepção e sanitários masculino e feminino.

             Os Vereadores que subscrevem a presente, na forma regimental INDICAM à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as providencias
necessárias para:

a) Construção de Cemitério Modelo, na Sede, Distrito de Monte Pascoal e São
João do Monte, com quadras e ruas padronizadas;

 b) Construção de Velatório com recepção e sanitários masculino e feminino
JUSTIFICATIVA

Pela presente estamos propondo ao Poder Executivo, a construção de cemitérios
modelos na Sede e Interior do Município, nas localidades de Monte Pascoal e São Joao,
em formatos com, quadras e ruas padronizadas para facilitar a localização dos túmulos e
realização de visitas por parentes e serviços funerários como construção de jazigos e
outros.

Também estamos indicando a construção de velatórios, dotados de infraestrutura
física, com equipamentos, assentos, sanitários, masculino e feminino e outras demandas
necessárias ao atendimento e comodidade dos familiares nas cerimônias de despedida
de seus entes queridos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 08 de junho de
2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

        SIMONE SOSSAI                                MARIA VANIA COSTA SANTANA
Vereadora    Vereadora